

CORREO ARGENTINO
TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
Redacción y Administración
c. San Juan 1537, Bs. Aires.
U. T. 23, B. Orden 2530
Dirección postal: Casilla de
Correo 303.
Imprenta Val. Gómez 2719
U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS, SAUSIO — ENERO 13 d. 1934 m.

NUM. 176

Nepartinis darbo žmonių sa-
vaitraštis, organas draugijos
„Lietuva“
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie-
tų ir Šiaurės Amerikoje me-
tams 4 pesai, pusei met. 2 p.
Lietuvoje ir kitose Europos
valstybėse metams 6 pesai,
pusei met. 3 pesai, Raštus ir
prenumeratas siųsti adresu:
Casilla de Correo 303, Bs. As.
Asmeniškai kreiptis g. San
Juan 1537. Šiokiomis dienomis
nuo 9 iki 22, šventomis
dienomis nuo 10 iki 14 val.

Danas Van der Lubbe žuvo po Hitlerio Giljotina

Giljotinavo Van der Lubbe

Prezidentui Hindenburgui nesu-
tikus dovanoti mirties bausmę ta-
riamam Reichstago padegėjui, o-
landui Van der Lubbe, šio mėn.
10 d. sprendimas tapo įvykdytas
Leipcigo kalėjimo kieme, nuker-
tant Van der Lubbe galvą.

Turės leist apsiginkluot Vo- kietijai iki tam tikro laipsnio.

Kurie iš arti seka nusiginkla-
vimo derybų eigą, mano, kad iš-
vengimui galutinio Nusiginklavi-
mo konferencijos iširimo, reika-
linga bus leisti Vokietijai apsi-
ginkluoti iki tam tikro laipsnio,
arba didžiosios valstybės turės su-
mažinti savo ginklus tiek, kad
susilygintų su Vokietija.

Stavisky nusišovė.

Aferistas Stavisky, kurio pagal-
ba falsifikuotais Bayona miesto
banko bonais apgauta įvairios
draudimo kompanijos net 500
milijonų frankų, susektas ties
Šveicarijos rubežium, anksčiau ne-
gu policija suspėjo jį sučiupti, pa-
leido sau į kaktą vieną revolve-
rangą, kuris išėjo į šoną, pas-
tangų išgelbėti jo gyvybę, sekant-
čią dieną pasimirė, nusinešdamas
su savimi visą paslaptį, nes mano-
ma, kad į šią aferą yra įvelta ne
mažai aukštų valdininkų ir politi-
kų.

Anot policijos, Stavisky leng-
vai būtų galėjęs pasprukti į Švei-
cariją, jei būtų palikęs du sunkius
žemodanus su brangenybėmis, bet
matomai, jis labiau bijojo netur-
to, negu mirties.

Atsistatydino Dalimier

Vėliausios žinios skelbia, kad
Prancūzijos kolonijų ministeris
Dalimier, įveltas į skandalinga
Bayona aferą, atsistatydino.

Vokiečiams nieko nereikia prancūzų orlaivių skaičiaus sumažinimas.

Pasiūlymas sumažinti pusę savo
orlaivių, kurį prancūzai patiekė
vokiečiams nusiginklavimo dery-
bose ir kurį taip išgyrė visa už-
sienio spauda, vokiečių tapo su-
tiktas labai šalta. Viename laik-
raštyje pasirodęs straipsnis, ku-
ris, manoma, yra inspiruotas ofi-
cialių sluogsnų, sakoma, kad to-
kis orlaivių sumažinimas Vokietijai
neturi jokios reikšmės, nes Vo-
kietijai vis tiek ar Prancūzija ar
jos sąjungininkai turės 6.000 ar
tik 3.000 orlaivių prieš Vokietiją,
kuri visai neturi kuo gintis nuo
užpuolimo iš oro.

Prancūzai pasirašė sutartį su Sovietais.

Galutinai užbaigus derybas šio
mis dienomis Paryžiuje tapo pasi-
rašyta prekybos sutartis tarp
Prancūzijos ir Sov. Rusijos.

VĖL PRASIDĖJO BOLIVIJOS — PARAGVAJAUS KARAS. — SU VOKIETI- JA PRIEŠ SOVIETUS, AR SU SOVIETAIS PRIEŠ VOKIETIJĄ ? —

Kaip yra žinoma, šio mėn. 6 d.
24 val. pasibaigė tarp Bolivijos ir
Paragvajaus padarytos karo pa-
liaubos ir kadangi per tą laiko-
tarpį T. S. komisija nepasiekė jo-
kių teigiamų rezultatų galutinam
karo užbaigimui, tai broližiškos
žudynės Čakoje vėl prasidėjo.
Paragvajaus kariuomenė jau užė-
mė Bolivijos apleistas pozicijas.
Nežiūrint kad mūšiai vėl praside-
da, T. Sąjungos komisija, apsisto-
jusi Buenos Airese ves toliau dery-
bas karo užbaigimui.

Europoje, o ypač Prancūzijoje
paskutiniu laiku daug kalbama ir
rašoma apie būsimą karą. Dabar
prancūzai stengiasi numatyti kas
pradės būsimą karą ir prieš ka-
jis bus nukreiptas.

Žurnale „Vu“ žurnalistas Drieu
Soupault analizuodamas šį kla-
simą sako, kad karas yra neišven-
giamas. Minėtas autorius mano,
kad svarbiausia karo priežastimi
gali būti tas, kad vienos tautos
serga proto pairimu, kuris vadi-
namas „išdidumo manija“, kitos
gi serga „persekiojimo ir baimės
manija“. Vieni po pretekstu pri-
kelti tautai saiki milijonus žu-
nuonų, kurie yra pasiryžę mirti
del gražių žodžių, k. t., tautos
garbė“, „mūsų protėvių garbin-
ga praeitis“ ir t. t. Antri gi po
pretekstu „tautos saugumo“, „tė-
vų žemės gynimo“, „apsaugojimo
tautos garbės“ ir t. t. ir t. t. pri-
verčia kitus milijonus jaunuolių
prisiekti, kad mirs del to.

Aš puolu gindamas save — sa-
ko vieni. — Aš ginuosi, nes mane
puola — sako kiti. Ir taip be ga-
lo. Nėra galimybės išėiti iš šio ra-
to.

Žurnale „Vu“ urnalistas Drien-
la Rochelle analizuodamas šiu die-
nų Prancūzijos padėtį, klausia:
„Ar vakarai susovietės del baimės
ir neapykantos prieš Vokietiją ar
suvokietės del baimės ir neapy-
kantos prieš sovietus?“ Europos

Jaučiasi įžeisti.

Ekstraoficialiais pranešimais
Urugvajaus vyriausybė nutarė pa-
tiekti T. S. protestą del Čako komi-
sijos buveinės perkėlimo į Bu-
enos Aires. Urugvajaus vyriausy-
bė buvo paskelbusi tą komisiją
oficialiu svečiu, tokiu būdu jai
persikėlus į Buenos Aires, jaučia-
si įžeista. Oficialiuose sluogsniuose
se tvirtinama, kad Urugvajaus
vyriausybė prašys T. Sąjungos,
kad ta komisija būtų grąžinta į
Montevideo ir jei jos prašymas
nebus patenkintas, gali visai pa-
sitraukti iš T. Sąjungos.

Meksika užima pirmą vietą sidabro gamyboje.

Oficialiai pranešama, kad Mek-
sikos sidabro produkcija 1933 m.
pasiekė 62 milijonus ir 500 tūk-
stančių onų, kas parodo, kad pa-
saulinė sidabro gamyboje Meksi-
ka užima pirmą vietą.

demokratija randasi tarp kūjo ir
priekalo, jei susijungs su rusais,
grėšia pavojus užsikrėsti Mask-
vos antidemokratine liga; jei susi-
jungs su vokiečiais, neišvengia-
mai turės užsikrėsti vokiečių fa-
šistų antidemokratine epidemija.

Ar komunizmas, ar vokiečių fa-
šizmas? Jei Prancūzijos buržujus
triumfos prieš vokiečius dėka
rusų komunistų paramos, pastarie-
ji jį pribaisgs vėliau, ir priešingai,
jei triumfos prieš rusų komunis-
tus, dėka vokiečių hitlerininkų
paramai, irgi grėšia ne kiek ne-
mažesnis pavojus iš vokiečių pu-
sės.

Kuris yra pavojingesnis iš šių
dvejų blogumų? Prancūzijos bur-
žujus mano, kad rusų komuniz-
mas netaip pavojingas ir ne taip
lengvai Prancūzijoje užkrečiamas
be to, prancūzai yra griežtai nusi-
statę prieš bile kokį susijungimą
su Vokietija. Tačiau Europa, tai
ne viena Prancūzija.

Dienraščio „Ordre“ direktorius
Emile Bure šiuo klausimu išsirei-
šia sekančiai: „Yra Prancūzijoje
ir tokių, kurie palankūs Hitleriui

Prancūzai prieš vokiečių pakvietimą.

Berlyno dienraščiai rašo, kad
pirmą kartą po Didžiojo karo
prancūzų karininkai sutiko daly-
vauti arklų lenktynėse, kurios
įvyks šio mėnesio pabaigoje Ber-
lyne.

Visi vokiečių laikraščiai labai
palankiai atsiliepia apie šį nuo-
širdų prancūzų priėmimą vokie-
čių kvietimo.

Sukilo Kuboje keletas gar- nizonų.

Kubos vyriausias kariuomenės
vadovas pulk. Batista pareiškė, kad
kaikuriuose rytų provincijose suki-
lo kariuomenės dalys, nors tie su-
kilimai, esą neturi didelės svar-
bos. Ateinančią savaitę bus už-
baigti 20 naujų orlaivių, kurie
bus panaudoti sukilėlių malšini-
mui. Tuo tarpu prieš sukilėlius
pasiūsta 500 ginkluotų vyrų.

Nenori apdrausti Rumuni- jos karaliaus gyvybės.

„The News of the World“ tvir-
tina, kad sąryšy su Rumunijos
ministerio pirmininko Duca nuži-
dymu, svarbiausios Europos gy-
vybės apdraudimo kompanijos,
atsisako apdrausti Rumunijos ka-
raliaus Karolio gyvybę.

Ispanijoj ruošiamas antras sukilimas.

Sulig Ispanijos ministerio pir-
mininko žodžių, visoj Ispanijoj
vėl ruošiamas sukilimas, del ko
vyriausybė nutarė dešiniųjų pa-
tiektą amnestijos projekto svar-
stymą atidėti vieno mėnesio lai-
kotarpiui.

ir pateisina jo veiksmus. Šie žmo-
nės yra antisemitai ir antisocia-
lis tai, kurie visai nepagalvoja, kad
jei Hitleris liktų Prancūzijos še-
mininku, elgtųsi su visais prancū-
zais taip, kaip elgiasi su žydais ir
socialistais, tokiu būdu minėtas
autorius rodo palankumą dau-
giau sovietams negu vokiečiams.

„L'Ami du Peuple“ dienraščio
direktoriui galvoja visai kitaip.
Jis savo dienrašty rašo: „Užtenka
svyravimų, laikas galutinai nusi-
statyti. Nėra ko abejoti del Pran-
cūzijos susijungimo su vokiečiais,
kurie nori nušluoti komunizmą.“

Tuo tarpu parlamente karo mi-
nisteris Daladier pareiškė, kad
Prancūzija turi apsigynimo siste-
mą šiaurės rytų pasieny, tokią ap-
pie kok-ia dar niekas ne sapne ne
sąpnavo.

Iš to viso negalima daryti jokių
išvadų ir laikui bėgant patys įvy-
kiai atsakys į klausimą, kuris yra
šio straipsnio antgalvis.

Prancūzų vyriausybės padėtis
kas kart vis darosi rimtesnė, kuri
galutinai paaiškės tik užsibaigus
interpelacijom parlamente, į ku-
rias turės atsakyti vyriausybė, są-
dalu. Jau dar dar dešiniųjų ir so-
cialistų spaudą pradėjo smarkiai
pulti vyriausybė. Realistų mani-
festacijos nors tuo tarpu ir numal-
šintos, tačiau sulig „Camelots“
pareiškimu, ateity jos bus dar aš-
tresnės.

Užsibaigus Kalėdų atostogoms
prancūzų parlamentas pradėjo sa-
vo sesijas begalo įtemptoj nuotai-
koj. Visur tik ir girdisi komentuo-
jant Bayona įvyki. Del monarchis-
tų triukšmingų manifestacijų, ku-
rias jie mėgino padaryti prieš par-
lamento, vidaus reikalų ministeri-
jos ir kitus rūmus saugoja 4.000
raitosios policijos. Manifestantų
išvaikymui policija buvo priversta
pavartoti ginklus.

Dar vienas prancūzų avia- cijos laimėjimas.

Prancūzų hidroavionas „Pietų
Kryžius“ valdomas lakūno De
Bonnot šiomis dienomis laimingai
perskrido Pietų Atlanto vandenyną
iš San Luis de Senegal (Afrika)
iki Natal (Brazilija). Tą ke-
lionę atliko per 21 val., 17 min.,
tuomi pastatydamas naują sur-
kiųjų hidroavionų rekordą. Kal-
bamas hidroavionas yra visas iš
metalo, turi 4 motorus 650 arklių
jėgų kiekvienas, sveria 23 tonus
ir jo vidutinis greitumas yra 170
kilometrų į valandą. Manoma,
kad „Pietų Kryžius“ skris iki
Buenos Aires.

Argentinos profesoriai J. valstybėse.

Šiomis dienomis į New Yorką
atvyko 17 Argentinos profesorių,
kurie aplankys įvairius J. Valsty-
bių universitetus.

Italija patieks naują nusi- ginklavimo formulę.

Iš patikimų šaltinių praneša-
ma, kad Italija greitu laiku pa-
tieks užinteresuotoms valstybėms
naujus pasiūlymus nusiginklavi-
mo klausimu, kurie buvo priimti
Mussolini ir Jhon Simon pasitari-
muose ir kurie greitu laiku bus
patvirtinti anglų ministerių kabi-
neto.

Vokietijoj sterelizuos 400- 000 asmenų.

Paskutinėmis žiniomis Vokietij-
oje bus sterelizuoti 400.000 as-
menų, iš kurių pusė vyrų ir pusė
moterų. Sterelizacijos tikslas ap-
saugoti tautą nuo nesveikų vaikų
gimdymo. Padarymas atatinka-
mos operacijos vyrams kainuos
20 markių, moterims 50 markių,
kas bendrai sudarys 1.400.000
markių. Išlaidas padengs valdžia.
Valdžia sako, kad toji suma greit
bus padengta, nes sumažėjus ne-
sveikų vaikų gimimui, nuo val-
džios pečių bus nuimta didžiaus-
ia našta.

Atvyko į Jungt. Valstybes naujas Sovietų ambasador

„The Washington Post“ žinio-
mis atvyko į Nev Yorką Sovietų
ambasadorius J. Valstybėms Alek-
sandras Trojanovskis. Jį atlydė-
jo J. Valstybių ambasadorius
Maskvoje William Bullitt, kuris
pabaigoje šio mėnesio vėl grįš į
Maskvą.

Padidėjo Sueso kanalo pa- jamos.

Bendras tonażas laivų, kurie
perplaukė Sueso kanalą per 1933
metus pasiekė 30 milijonų, 676
tūkstančių 672 tonų. Per tą laiko-
tarpį gauta pajamų 852 milijonai
280 tūkstančių frankų. 1932 me-
tais buvo 795.920.000 frankų.

Paragvajiečiai užėmė dar 4 tvirtoves.

Pasibaigus paliaubos Paragva-
jaus kariuomenė pasiskubino už-
imti Bolivijos apleistas ketures
tvirtoves. Paragvajaus vyriausy-
bei griežtai atsisakius pratesti to-
liau paliaubas, T. Sąjungos komi-
sija skaito užbaigta savo misija.
T. Sąjunga yra pasipiktinusi to-
kiu Paragvajaus vyriausybės žy-
giu ir mano artimiausiam savo po-
Sovietai nori gauti 9 centne-
rius kviečių nuo hektaro.

Sovietų vyriausybė apskaičiavo
ja, kad javų piūtė 1933 metais
pasiekė 898 milijonus centnerių.
1932 m. buvo 698.700.000 centne-
rių, tuo būdu tapo sumušti visi
ligšioliniai rekordai, gaunant vi-
dutinai 8,8 centnerius nuo ha.
„Izvestija“ tvirtina, kad 1934 me-
tais bus pasiekta iki 9 centnerių
nuo ha, neatsižvelgiant į klimato
sąlygas.

ORGANIZACIJŲ REIKŠMĖ IŠEIVIAM

Pasidairius po mūsų lietuvių kolonijas P. A. turime konstatuoti faktą, kad lietuviai, palyginus su kitų tautų išeiviais, yra labai atsilikę daugeliu atžvilgių. Šiaip jau lietuviai čia skaitomi geri ir visur pageidaujami darbininkai ir nežiūrint to, vis dėlto lietuvių gyvenimas čia gana skurdus.

Patekęs į nelaimę, susirgęs ar šiaip atsitikus kokiam reikalui, lietuvis jaučiasi vienas, neturi kur šauktis pagalbos, bei patarimo ieškoti. Kiek tai lietuvių buvo įvairių sukčių apgauti, merginų į prostitucijos namus perduota!

Kaltininkų beieškant, turime prisipažinti, kad niekas kitas tik patys esame kalti ir toji kaltė, tai lietuvių nepaslinkumas, nerangumas prie organizavimosi, prie bendro viešo gyvenimo. Kiekvienas užsidares savo asmeninių reikalų ratelį, nenori toliau nosies iškišti „Bile man šiandiena gerai, tai man į viską spiauti“ — tai yra daugumos principas. O apie tai, kad rytoj gali atsitikti nelaimė, apie tai, kad kitas kur nelaimės ir ligos prislėgtas kankinasi, tai lyg ir nesvarbu. Asmeniniame gyvenime pasitenkina tuo, kad sočiau pavalgyti ir ilgiau pamiegoti, — na, jei dar galima kinelį sulošti ir čopą išgerti, tai jau ideališka gyvenimo laimė pasiekti! O burtis į organizacijas tai laiko nėra, tai keletas centų į mėnesį, nario mokesniui sumokėti, neatsiranda, tai vėl toli važiuoti į susirinkimus ir visas šimtas įvairių kliūčių atsiranda. Tik paskui tai iš visų pusių aimanavi mai: „Tai ką čia mes lietuviai — atsilikusi tauta ir gana“. Ir taip sau ramiai be jokio sąžinės priekaišči, be prievolės supratimo, be gėdos jausmo, gražiai tvirtina me apie savo atsilikimą, kada tenka akis į akį susidurti su kitų tautų darbais ir jų pažanga. Ir nesvietiškai pučiamės kada galima tik parėkauti apie tai kad: „Mes lietuviai tai daug galim ir valio mums lietuviams, nes daug galim!“ Daug galim ir nieko nedarom!

Kada kalba užėina apie žydų solidarumą, vokiečių tvarkingumą ir drausmę, anglų iniciatyvą, tai mes lietuviai tik ir tegalim pasakyti: „Tai mat žydai, vokiečiai ar anglai tai kitas dalykas, o mes mat lietuviai vėl kitas!“ O kodėl? Argi lietuviai iš kokios prastesnės tešlos yra išlipę?! Tiesa, jei šiandien tos tautos turi kitas materiales aplinkybes, bet jos tas materiales aplinkybes taip pat tos pačios tautos sukūrė, kūrė pamažu

skurdžiai lietuviai gyventų čia išeivijoje, jei visi organizuotai imtųsi dirbti, jei kiekvienas nors tris valandas į savaitę paliktų organizacijos darbui ir nors po vieną pesą į mėnesį įdėtų pinigais prie savo darbo. Šiandien turėtume tūkstantinius savišalpos fondus, ligoninėse patalpas, nuolatinį gerą daktarą, skaityklą su biblioteka, nuosavą saloną. Dabargi susirgus kuriam, čiulpia iš jo visokie sukčiai paskutinius centus, o išprašius į ligoninę tai guli neprižiūrimas ir visų apleistas ir vietoje išgyti dar kitomis ligomis apserga.

Didžiausias pasiteisinimas savo apsileidimui pasta ruoju laiku tai krizis. „Ką čia jau daryti, kad visur krizis!“ Ir taip daugumas begarbindamas tą krizį nusiramina save ir kitus, kriziui visą nerangumo kaltę uždėjęs.

Krizio metu, tiesa, sunkiau, bet kaip tik dar labiau reikia subrusti ir nuo to krizio pasekmių gintis. Kai žmogus suseraga tai eina gydyties, o ne atsigula į grabą ir mirties laukia. Krizis yra liga kuria šiandien visi savotiškai sergame, tat kiek galėdami turime gydytis patys save, ligai nepasiduoti ir su ja kovoti. Krizis slegia visus vienodai, vienok ne visi vienodai nuo jo čia išeivijoje kenčia. Organizuotų tautų išeiviai daug mažiau kenčia ir po krūmus jų išbadėję bedarbiai nemiršta, o tuom tarpu kiek lietuvių jau mirė ir iš proto išėjo. Ir kas kaltas? Ar ne mes patys didžiausią kaltę dalį turi me, jei išdrįsime patys teisybę į akis sau pasakyti! Ar ne mes patys kalti, kad tuo metu, kaip koks nors Jonas restorane dešimtą čopą traukia uosto krūmuose bado kankinamas mirė lietuvis bedarbis. O Jonas gal nepiktas, ir duosnus, ir geras, ir visa širdimi būtų bedarbiui padėjęs, bet jis nežinojo, kad kur tai miršta jo pagalbos reikalingas žmogus, o bedarbis nežinojo kur kreiptis, kur yra tas Jonas, kuris jam padėti galėtų.

Ir taip del nesusipratimo, del apsileidimo gal skursta nemaža žmonių, o kiti vėl ir padėti galėtų, bet nepasirango, tingi, nežino, nemoka.

Burdamiesi į draugijas, organizuodamiesi, mes vie ni kitiems ir patiems mums kiti daug gali padėti, grynai materiališkai ir dvasiniai. Organizuotoje visuomenėje kuriama kultūra, pažanga. Organizuotoje visuomenėje žmogus lavinasi, šviečiasi, įgauna naujų vertybių ir žinių. Organizuota visuomenė, tarp kitų tokių pat organizuotų, užima tinkamą vietą ir visai žmonijai neša į lobyną savo pasiektus vaisius ir savo darbus. Organizuokimės — savo asmeninį ir viešą gyvenimą stūmėkim į priekį progreso keliu.

LIETUVOJE

Pasitraukė Kauno burmistras

Lietuvos laikraščiai rašo, kad atsistatydino Kauno miesto burmistras inž. Graurokas.

Artimiausiam Kauno miesto tarybos posėdy bus renkamas naujas burmistras. Kandidatais mini mi keli žymesni žmonės, bet rimčiausiu laikomas buvęs Klaipėdos krašto gubernatorius Merkys.

Aeronautikos katedra.

Vytauto Didžiojo universiteto technikos fakultetas greitu laiku pakeisias savo programą ir įsteigs šią aeronautikos (oro laivyno) katedrą.

Taip pat projektuojama Kaune pastatyti aeronautikos institutą. Tai būtų geriausias Dariui ir Girėnui paminklas. Tokį projektą kelias Vytauto Didžiojo universitetas, kuris, vyriausybės remiamas, lengvai galėtų pastatyti institutui rūmus. Laikraščiai pastebi, kad sukūrus rimtą aeronautikos institutą tuo būdu geriausiai būtų pagerbti tragingai žuvę Darius ir Girėnas, kurie savo transatlantiniu skridimu taip pat siekė mokslinių tikslų. Toks institutas būtų pavadintas Dariaus ir Girėno vardu.

Lietuviškos plokštelės užsieniuos.

Dabar pasaulio plokštelių gamyba daugiau dėmesio kreipia ne į operų arijas ar šiaip klasinę muziką, bet į lengvo, linksmo turinio kupletus. Anglų, skandinavų

ir kitų tautų plokštelių idainavimui bendrovės stengiasi susirasti populiariškų mažosios scenos artistų ar šiaip pagarsėjusių dainininkų ir už plokštelių idainavimą moka nemažus pinigus.

Šiomis dienomis iš Lietuvos į Angliją yra pakviestas mažosios scenos artistas Šebenianskas „Pupų Dėdė“, ir keletas operos choristų plokštelėms idainuoti. Skandinavų firmos taip pat keletą lietuvių dainininkų buvo pasikvietę ir jau plokšteles idainavo.

Užsienių spauda apie mūsų dainininkus dažnai gražiai atsiliepia.

Arkivyskupas Skvireckas — kardinolas.

Kovo 29 dieną š. m. į Romą suvažiuos iš viso pasaulio visi žymiausi katalikų dvasiškiečiai. Iš Lietuvos važiuos Romon arkivyskupas Skvireckas, kurį pats po piežius jau yra iškilmes pakvietęs.

Už šventojo rašto išvertimą ir kitus nuopelnus katalikų bažnyčiai, arkivyskupas Skvireckas bus siąs pakeltas į kardinolus. Tai bus pirmas kardinolas lietuvis. Arkivyskupas Skvireckas šventąjį raštą vertė 27 metus, o komentarus (aiškinimus) rašė 3 metus; vadinasi dirbo ištisus 30 metų. Šv. Kazimiero draugija š. rašto išleidimui pridėjo 128.000 litų.

Dviračiu Kaunan su skundu

Užpalių valsčiaus ūkininkas dviračiu vyko Kaunan pasiskusti savo sunkia būkle, nes ilgus metus jo nuomojamam iš valdžios ūkiui nuomininkas bus ieškomas varžytinių keliu. Nuomojamą ūkį jis esąs sutvarkęs.

Autobusu nei kita susisiekimo priemone, del sunkios ekonominės būklės negalėdamas pasinauti, išvyko dviračiu.

Kas dešimtas žmogus turės dujokaukę.

Šiuo metu Lietuvos aero klūbas susipažįsta su užsienio valstybių priešdujine apsauga. Paskui bus galutinai nusistatyta, kuriais būdais geriau apsaugoti visuomenę nuo dujų antpuolio.

Kiek žinoma, yra nusistatyta netrukus užpirkti apie 200.000 dujokaukių. Tuo būdu kas dešimtas Lietuvos gyventojas turės dujokaukę.

Kaune yra 133 laikraščiai.

Kauno apskrities viršminko spaudos skyriaus žiniomis, dabar Kauno mieste išeina 133 periodiniai leidiniai, dienraščiai, dukartsavaitiniai, savaitraščiai, mėnesiniai ir kitokie.

Žydų krautuvininkai susirūpino verslovininkais.

Paskutiniu laiku verslovininkams Utenoje pradėjus atsisaukimus ant langų lipinti, kad savieji pirtų pas savuosius ir kit. žydų tautybės krautuvininkai susirūpinę skundžiasi.

Appgavo Panevėžio miesto ir apskr. savivaldybes.

Kriminalinė policija sulaukė ir patalpino kalėjiman išgarsėjusį aferistą Šereiką Vladą. Jis kaltinamas apgaulingu būdu išgavęs iš Panevėžio miesto ir apskrities savivaldybių paskolas. Suimtas perduotas Panevėžio teismo tarybai.

Isiprasė į kalėjimą.

Panevėžio ap. 16 ha ūkio savininkas Banys, už suklastojimą vekselių teismo nubaustas 6 mėn. kalėjimo, bet baismės vykdymas buvo atidėtas. Sunkiai gyvendamas pats atėjo kalėjiman, pareiškęs kaimynams, kad girdi ar šiaip ar taip nebėr gyvenimo.

Tūkstantis bedarbių Šiauliuose.

Ne tik Kaune, bet ir kituose didesniuose miestuose šią žiemą be darbių skaičius padidėjęs.

Kaune kol kas jų priskaitoma arti 2.000. Paskutinėmis žiniomis Šiauliuose jų priskaitoma 1.200, tiek pat esą Klaipėdoje.

Kaip girdėti žymiai mažesnis bedarbių skaičius esąs vokiečių pasienio miestuose.

Platus kelias anglų kalbai.

Švietimo ministerija yra nusistatę sustiprinti anglų kalbos dėstymą Lietuvos mokyklose. Bendrai anglų kalbai rengiamasi duoti pirmenybę, prieš visas kitas mokyklose dėstomas svetimias kalbas.

Be to, nutarta stipendininkus daugiausia taip gi nukreipti į Angliją lavintis, pagilinti studijas.

70 metų senis išsoko iš varpinyčios, bet neužsimušė.

Kostas Podrigaila esą del sunkaus gyvenimo sugalvojo padaryti sau galą, todėl lipo į Panevėžio senamiesčio bažnyčios varpinyčią, paskambino už savo sielą ir vėliau krito iš varpinyčios (apie 15 metrų aukščio) žemėn. K. Podrigaila turi 73 metus amžiaus, bet vis tikslai neužsimušė, buvo pastebėtas ir nugabentas į apskr. ligoninę, kame rasta, kad ranka viena išlaužta ir šiaip smarkiai prisitrenkęs, nuo pusiaujo visai nesivaldo. K. Podrigaila dejuo, kad jis negalįs atsigauti, o vis vien gyvenimo nėra.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

GERIAUSIAS DRAUGAS

vargė
visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS KNYGUTĖ

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

SAUGUMAS IR GERI NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmenų pirmiau nepasiteiravę apie mūsų specialias sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas mus prieš pirkiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

NEDARYKIM BIZNIO IŠ MEILĖS.

Argentinos lietuvių išeivių tarpe daugumas yra jaunų vyrų ir merginų. Visų jų gyvenime šeimos sudarymo klausimas turi didelę reikšmę. Jų tarpe yra vyrų ir nemažai merginų, kurie padaro sau savotišką biznį išnaudodami ir apgaudinėdami vyrai merginas, merginos vyrus.

Jau ir mūsų spaudoje pasirodė nemaža pranešimų ir perspėjimų nuo panašių žmonių, o gyvenime tokių atsitikimų, kur vyrai vedę Lietuvoje ir palikę žmonas su vaikais persiši jaunoms merginoms, žadėdami jas vesti, vis daugiau ir daugiau, arba tokių, kurie bent kelias vilioja, apgaudinėdami jas.

Blogų žmonių visuomet buvo ir pasitaikius progai jų blogi palinkimai pasireiškia, bet čia nemažai kaltos esame mes pačios merginos. Sudaryti šeimą tai ne rėšu tas sukrimsti ir todėl be jokios atodairos neprivaleme pasitikėti pirmam pasitaikiusiam žmogui. Vyrai visi gražiai kalba, kol merginą prisivilioti nori; tų gražių kalbų paklausti galima, bet jom tuoju patikėti nėra jokio reikalo. Retai kuris iš mūsų tautiečių čia neturi pažįstamų ir draugų, to paties krašto, kurie jį gerai pažįsta ir žino ar jis turi kokių ryšių — žmoną ir vaikus, arba čia pat jau kitą merginą vilioja. Jei kuri mergina draugauja su vyru ne tam, kad tik laiką linksniau praleistų, bet turi dar rimtesnių tikslų, tai jai turi rūpėti ir būti mojo gyvenimo draugo rimtumas. **Či visi tie, kurie žmonas su vaikais palikę čia jaunikiais - kava**

lieriais dedasi, arba kelias mergaites vilioja, jas išnaudodami; tai jau žmonės nerimti ir rimto žmoniško sugyvenimo su tokiais sunku tikėtis.

Ne tiek žiūrėkim į vyrų dabišumą ir jų mokėjimą „dantis užkalbinėti“, kiek į jų rimtą elgesį į tai, apie ką jie galvoja ir ar jiems tikrai patinka rimtas ir ramus šeimos gyvenimas.

Iš to neseka, kad mums turi patikti apsilėdėliai ir „molio Motie jai“. Rimtų ir gerų vyrų lietuvių tarpe dar yra ir tik įsitikinus jų rimtumu jais pasitikėti galima.

Kartais ir karšta meilė atšala, kai pamatai žmogaus paikumą, jo žiaurumą ir apsilėdimą, kurį jis slėpė prieš vesdamas ir iš meilės belieka vien neapykanta ir pančiai, kurie slėgia ir žmogų džio vina.

Jei visos norime būti laimingos tai ir tos laimės turime rimtai siekti ir apie ją pagalvoti. Pati laimė neatskris, jos kaip ir visko gyvenime reikia siekti. O žmogaus gyvenime visokių būna dienų, „juodų ir baltų“ ir jas visas reikės kartu išgyventi. Tat jei pasirinksim netikusį gyvenimo draugą, nekokią ir laimę pasirinksim, nes vedę žmonės vienas ant ram laimę arba nelaimę teikia.

Geriau atsitraukti, kad ir su skausmu nuo netikusio žmogaus, negu visą amžių kęsti pačiai ir dar gal vaikus padaryti nelaimingais, jeigu jie gims.

Apsigalvokime geriau iš anksto ir su dideliu atsargumu kurkime šeimą, tai jos bus patvaresnės ir mes būsime laimingesnės.

D — kė

Kraštas Kur Jau Buvo Pasaulio Galas

Garsus anglų tyrinėtojas ir mokslininkas prof. Gardneris darė pranešimą anglų karališkoj mokslo draugijoje, kuri Indijos vandenyne ieškojo prieš 15.000 metų nu-grimzdusią žemę. Apie tą paslaptingą žemę minėta jau graikų mituose. Ji randasi dabar jūros dugne tarp Madagaskaro ir Ceilono salų. Graikai vadinę šią žemę Lemurija ir, kaip sako senovės mitai, ji dingusi nuo žemės paviršiaus. Kad tokios žemės tikrai būta rodė tai, kad daugely mažųjų salėlių, tarp Afrikos vakarų pakraščio ir Indijos tokie pat augalai ir gyvuliai. Dabar ir jūros dugne matavimai įrodo, kad tos salės tikrai esančios liekanos kažkokio žemyno, kurs buvęs didesnis už dabartinę Australiją. Kadangi žmonių gyvenimo irpažangos sąlygos ten buvo ypatingai palankios, profesorius Gardneris mano, kad Lemurijos gyventojai turėjo aukštą kultūrą. Galimas dalykas, kad Lemurija buvusi Indijos, Egipto, Graikijos, taigi ir naujosios Europos kultūros lopyšys. Apie Lemurijos nu-grimzdimo priežastis nieko nežinoma bet manoma, kad ten galėjo žūti milijonai žmonių. Esą spėjama, kad Lemurija ir esanti ta pati paslaptingoji jūros bangu prarytoji Atlantida. Patikimiausias spėjimas yra tas, kad Lemurija nu-grimzdė į jūros gelmes dėl kokio nors milžiniško žemės drebėjimo. Profesoriaus Gardnerio pranešimas sukėlė nepaprasto susidomėjimo Anglijos mokslininkų tarpe ir dar šiemet žiemai neatėjęs karališkoji

draugija pasiūsi naują ekspediciją su moderniškiausiais tyrimo pabūklais, kad ji bandytų išaiškinti tos Lemurijos paslaptį.

NEPAPRASTAS PERSISKYRIMAS.

Varšuvoje šiomis dienomis įvyko nepaprastas porėlės persiskyrimas - divorsas, kuris yra skaitomas pasauliniu rekordu, atsižvelgiant į persiskyrusios porėlės amžių. Persiskyrusieji yra Morgenstern, rabino dukterė 12 metų amžiaus ir Joskovič, rabino sūnus 14 metų amžiaus. Jaunavedžiai buvo vedę vos keletą dienų. Persiskyrimo priežastis nežinoma.

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higieniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

Vedybų Paieškojimai.

Esu 33 metų vaikas, išrodau neblogai. Argentinoje gyvenu jau daugiau kaip 6 metai, nusibodo viengungio gyvenimas. Mergu žėlės parašykite, jei sutiks būdai tikrai apsisėsimė.

Atsakysiu į visus rimtus laiškus. Man adresuokit sekančiai:

J. A. S. San Juan 1537, Buenos Aires, Argentina.

Gyvenimo drauge, lietuvaite, jei esi be užpakalinių minčių ir myli dorą bei blaivų gyvenimą; parašyk man, laukiu tavęs, ir jei tikrai tokia esi — myliu kaip tikrą gyvenimo draugę.

Susipažinimui laiškus siųsti: Recibo de Certificado 183. A. R. Correo Central. Poste Restante Buenos Aires.

Esu 34 metų vaikas, amatininkas, turiu savo baldų dirbtuvę, uždirbu neblogiausiai. Sumaniau sukūrti šeimos žydinį, tat šiuo reikalu ir kreipiuosi į jus lietuvaite per „A. L. Balsą“, atsiliepkite. Pageidauju ne jaunesnės, kaip 25 metų,

Rašyti šiuo adresu:

Leonas Selenis
Est. Giraudet, San Antonio
Prov. S. del Estero FCCNA.

Vedybų paieškojimas kainuoja vienas pesas, metiniams prenumeratoriams per pus pigiau.

Visos moterys skaito „Argentinos Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų patarimų „Argentinos Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais. Priima kiekvienu laiku. Pirmas vizitas dyka. 838 BOLIVAR 838 U. T. 33 Avenida 6764

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veitui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

NEDEJUOKIME.

Kai kuriose tautose yra sakoma, kad turto nustojus, dar nieko nenustota, bet ūpą praradus - visko nustota. Išties, kuomet žmogus nustoja ūpą, kuomet praranda skaiščių gyvenimo viltį, tuomet ir ant šiaudo suklumpa. O jeigu žmogus nemeta pasiryžimo, jis dažnai netikėtai aukštumos pasiekia.

Sunkiausia pasaulinio krizio našta guli ant mūsų darbininkų pečių. Mes didžiausiam vargų tvane plūduriuojame. Bet pažvelgę pasaulinė istorijon pamatysime, kad darbininkija vis daugiau teisių gyvenime įgyja, vis daugiau susipranta, šviečiasi, organizuojasi. Neprivaleme abejoti, kad ateitis yra skaitlingiausio luomo, o, būtent darbininkų rankose, rankose tų, kurie gyvenimo mašiną suka, kurie aukšą žemę randa, kurie iškasa anglis, kurie pasaulį maitina!

Taigi nenustokime vilties! Švieskimės ir kitus švieskime ir ženkime pirmyn. Pasaulis apsisieis be parazitų, bet neapsieis be darbininkų. Visur, visuomet ir visame renkime tik darbininkiską spaudą, dėkimės tik prie darbininkiskų organizacijų.

Blogai daro tie mūsų draugai, ir tos mūsų draugės, kurios lenkia galvą savo persekiotojams ir išnaudotojams, kurie ir kurios eina į tokias pastoges, kur jie laiko

mi antraeilių piliėčių ar pastumdėlių rolėse.

Mumyse yra pakankamai pasireiškusi klasinio susipratimo ideja. Vienok praktikoje daugelis mūsų draugų ir draugių savo kruvinai uždirbtais centais remia darbininkijos priešus. Tokis nesąmoningas elementas daro blėdį sau ir visam darbo klasės progresui.

Susipratusiose tautose darbininkija apsieina be karalių, be kuogų ir be kitokių atžagareivijos apaštalių. Šalinkimės ir mes nuo tų pelėsių. Kultūrinio bendradarbiavimo ir savišalpos srityje patys progresuosime, o amžinų darbininkijos priešus palikim viešus. Pažiūrėsimė kaip tada jie puotaus.

Visi didi darbai yra sunkūs, bet praklinūs, nes jie žmonijos išliuosavimą ruošia. Atminkime: Kas vargo retežių nedrįsta numesti, tas laisvas niekuomet nebus.

Turime „Arg. Lietuvių Balsą“, platinkime jį. Norėdami literatūros, pasižmonėjimo, tarnybos reikale merginos eikime savo „Balso“ pastogėn, kaip į savo namus. Eikime ten, kur mus nekamantinėja del politinių ar religinių įsitikinimų, kur savo įstaigoj galime viską turėti darbininkijos idealui neprasižengdamos ir išvengdamos klerikalų rėmimo. Neliūdėkime, bet progresuokime.

RADVILIŠKIETĖ

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balsas“ redakcijai

Siunčiu \$ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

MALONIOS ORO DRAUGĖS.

Orlaivių susisiekimui besiplečiant atsirado ir naujų profesijų ne tik vyrams bet ir moterims. per Europą į Angliją, keleviai turi progos susipažinti su nepaprasto mandagumo ir malonumo kelevėmis, kurių po vieną randa si kiekvieną kartą orlaiviui skrendant.

Tokia „oro draugė“ žiūri kad keleviams ko netrukty, daboja, kad nepradėty kalbėti apie oro katastrofas ir pavojus, stengdamosi tuojaus nukreipti kalbas į linksmesnes temas; ji visuomet turi vatos, jei kuris kelevis ne pakelia motorų triukšmo — ausimis užkimšti; ji turi amerikoniškų „chewing gum“ (kramtomosios gumos), ji kartu slaugė ir draugė. Bet iki šiol keleviai nebuvo dasiprotėję, kad tos malonios kelevės yra kompanijos tarautojos, kurių pareiga yra rūpintis kelevių patogumu ir gera nuotaika. Joms stojant tarnybos sąlyga yra būtina, kad svertu ne daugiau kaip 57 kilus, ir kad nesirgtų „jūrų liga“ skrendant oru.

ARGENTINOJE

Canada de Gomez mieste areštųjų revoliucionierių skaičius siekia 325. Jie pareiškė, kad stoko į revoliucionierių eiles, kadan gi dabar pabėgęs Dreler žadėjo už tai jiems duoti darbą.

Šiomis dienomis Viešųjų Darbų ministeris ilgai tarėsi su savo Turto ministerijos kolega del viešųjų darbų plano įvykdymo ir finansavimo, kurie bus vykdomi šiais metais. Plano patvirtinimas įvyks šios savaitės bėgyje. V. D. ministeris pareiškė, kad į planą įeina visokie viešieji darbai kaip federalinėj sostinėj, taip ir provincijose, kuriems numatoma išleisti apie 150 milijonų pesų.

Sąryšy su nepavykusiu radikalių perversmu Rosario de Santa Fe mieste dar vis eina areštai. Darydama kratą gatvėje 9 de Julio policija surado tikrą ginklų arsenalą iš įvairių bombų, granatų šautuvų ir didelio skaičiaus šovinių. Taip pat rasti cheminiai prietaisai gaminimui sprogstamos medžiagos. Teko patirti, kad areštųjų tarpe, kurių laukia teismas, yra ir vienas lietuvis Ambrazie-

jus Lukaševičius, kuris sukilimo dienoje atsitiktinai pakliuvo į miesto centrą. Jo padėtis tuo labiau susikomplicavo, kad areštavas rasta jo kišenėje dėžutė šovinių, kuriuos jis nešėsi į namus.

Buenos Aires mieste sąryšy su tuo sukilimu taip pat areštuota 229 asmens, kurie perduoti teismo tardytojo žiniai.

Šio mėn. 26 d. Buenos Airese laukiamas prancūzų karo mokyklos laivas „Jeanne d'Arc“, kuris vėžs Buenos Airese iki vasario m. 5 d. Prancūzų kolonija rengiasi jį priimti su didžiausiomis iškilinėmis.

Praėjusį sekmadienį, t. y. š. m. 7 d. miesto maudykles (Balneario Municipal) aplankė 6.847 esmės, 1.225 moterys ir 5.622 vyrai.

Po ilgos kelionės po Europą, kur važinėjo mokslo reikalais, šio mis dienomis sugrįžo į Buenos Aires garsus Argentinos vėžio ligos specialistas daktaras Angel Roffo.

Laiškų Rašymas.

Šiais laikais rodos nėra nieko paprastesnio, kaip parašyti draugui laiška, arba gauti laiškas. Jau ne kaip anksčiau, kai neduro tokio išnaud-

žio, kaip **aktavo** pyškėjimas telegramos, **siųstų** be asmeniškams ir komerciniam **si** rašinėjimam plačiai vartojamas oro paštas.

Paštas yra vienas ryškiausių šalies gyvenimo barometrų. Šiandien tik atsilikusiose šalyse laiško pasirodymas kaime skaitoma naujanybe.

Valstybės, antspauduodamos vokus, daro savo šalies industrijos propagandą; visi kreipia dėmesį į laišku gavėjus.

Nelaimingas tas žmogus, kuris nemoka rašyti, bet dar nelaimingesnis tas, kuris netur lėšų popierai ir ženklams. Visi gi turi artimuosius, kurie jų laišku laukia!

Yra žmonių, kurie myli laiškus

gauti, bet patys neprisirengia parašyti.

Susigraudina jaunuolis, kad pomsmečio, surižes, iš Argentinos

provincijos sostinėn, agencijoje, ar draugo bute, jokio jam atėjusio laiško neranda. Taip graudinasi ir jo mamytė Lietuvoj ir vis laukia... Laiškai tai yra vienas iš svarbiausių faktorių, kurie išeiviuos palaiko atmintį apie savo senąją šalį, kurie sudaro sąlygas naujam emigrantų elementui kolonijon įsilieti, tvirti lietuviškas šeimynas, stiprint koloniją, sulaikyt ją nuo išnykimo. Geriau sija pavyzdį šio reiškinio matome Š. Amerikoje, kur milžiniška lietuvių kolonija, kultūros, mokslo ir ekonominiu atžvilgiu viršina pačią Lietuvą.

Nors pūslėtomis nuo darbo rankomis, bet ko dažniau rašykime laiškus saviems!

Kresiauninkas.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI

P. Gritėnaitei, P. Martinaičiui, J. Pitkauskui, P. Šalkauskui, K. Račkauskui, J. ir S. Gučams, J. Kiškeliui, K. Rožinskiui, L. Teišerskiui, J. Biliniui, P. Paraščiakui, A. Bražiūnui, P. Glavinskui, J. Skapui, A. Kubiliūnaitei, V. Ratkui, K. Baniui, A. Stankūnaitei, St. Urbonui, A. Dambrauskui, A. Meiluvienei, J. Bilevičiui, G. Večkai, J. Čikštui, J. Simonavičiui, Al. Bankauskui, Vl. Šežai, J. Mažeikai, K. Petraičiui, R. Šerkšnui, V. Stravinskui, J. Aliuškevičiui, P. Linolai, O. Martinėnaitei, R. Naktiniui, L. Zakriui, J. Juodžiui, P. Žiukui, J. Laurinaičiui, J. Remeikiui, J. Bašinskui, P. Radzevičiui, J. Baltušniui, A. Sabučiai, A. Makauskui, Al. Plačiakiui ir Lietuvos Savišalpos D. Jai „Neptūnas“ už prenumeratas tariame draugišką dėku.

Visiems užsirašiusiems „Argentinės Liet. Balsą“ metams kalendorius išsiuntėm.

K. Okunausko, P. Girinio laikraštis grįžta, malonėkit pranešti savo tikslų adresą.

J. Šveikauskui iš Rosario, Tamsa pamiršai pridėti savo namo numerį, laikraštis grįžta.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.

Šiomis dienomis „A. L. Balsas“ redakcijoje lankėsi iš Beriso senas „Balso“ rėmėjas, skaitytojas ir visuomenės veikėjas Jurgis Mažeika su poniu ir dukrele. Mažeika Berise gyvena jau senas laikas turi savo plečių ir gražius namus. Kadangi p. Mažeika aktyviai dalyvauja visuomeniniame veikime, tai su redakcija pasidalino mintimis apie Beriso lietuvių kolonijos veikimą ir suteikė plačių informacijų. Palinkėjęs geros kloties „A. L. Bausui“ naujais metais, išvyko į Berisą.

DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO

c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

RESTORANAS SAN MARTIN

C. PIEDRAS 178, BS. AIRES

Mykolo Lukoševičiaus

(viena kvadra nuo Av. Mayo)

U. T. 37 - 3143.

Sveiki, skanūs ir pigūs valgiai. Aptarnauja patys šeiminiškai Duodami pensijonai su nakvynėmis nuo 45 pesų. Taip pat galima gauti pigiai švarios nakvynės.

Lietuviai užėikit persitikrinti.

Naudokitės Proga

Kostiumas geriausios angliškos medžiagos tik už \$ 65 - gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių anglišku medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūsų rūbais visi gėrėsės, jei juos pasiūs visiems žinomas geras siuvėjas

J. KAIKARIS

Puentecito 2262, Barracas, Buenos Aires.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

PRANEŠIMAI:

Šeštadienį 20 dieną 21 val. (9 val. vakaro) lietuviai kviečiami į Atstovybę apsilankyti, kad pasidalinti nuomonėmis bei pasitarti, kaip būtų geriau ir gražiau mūsų kolonijai paminėti šmet Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo Vasario 16 dieną.

Pasiuntinybė

Bedarbiams šelpti Komiteto nariai yra prašomi atvykti į Komiteto visuotiną susirinkimą, kuris įvyks šio mėn. 20 d. 17 val. Pasiuntinybės patalpose, c. Rodriguez Pena 1671.

Pirmininkas.

Salone „Jose Verdi“ yra rastas moteriškas redikulis (kartera) iš jame esamų dokumentų galima spręsti, kad jis priklauso Leokadijai Adomėnaitei, gyv. Olavaria 1045. Atsiimti galima kiekvieną dieną nuo 9 iki 11 ir nuo 16 iki 19 val. arba sekmadieniais nuo 5 iki 7.

Draugijos „Lietuva“ popietis įvyks š. m. 21 d. salone „Jose Verdi“. Grieš visų mėgiamas orkestras „Lyra“. Popiečio metu, kaip visuomet, bus galima užsiprenumeruoti „A. L. Balsą“. Pasinaudokite proga.

Bedarbiams šelpti Komitetas pereinų metų gruodžio mėn. pašalpu išdavė: pinigais: 29 pesus, rūbais: vyriškus svarkus 7, pizamas 9, liemenę 1, viršutinius marškinius 10, apatinių kelnų 12, apatinių marškinių 6, batų dvi poras, „špagatų“ tris poras, kojinių 10 porų, rankšluosčių 6, trikotas vaikui 1, suknelė 1 ir 2 klgr. cukraus.

Pašalpas gavo šie piliečiai: Juozas Jarusevičius, Kazys Le kavičius, Juozas Vaitiekūnas, Si manas Zelnis, Vladas Alaburda, Kazys Bubnys, Adomas Nevardas, Marijonas Vaičiulis, Vladas Čiapas, Rapolas Banikonis, Julius Buteikis, Jonas Gendvilas, Juozas Križanauskas, Kazys Šimaškevičius, Antanas Skrabis, Adomas Sadauskas, Liudvikas Bakas, Antanas Grudzys, Vincas Navičius, Vincas Staponavičius, Jonas Aviža, Vladislovas Jononis, Juozas Kazdaila, Eduardas Kudzevičius, Jonas Maželis, Pranas Pilkis, Jonas Stakonis, Kazys Čekuo lis, Stanislava Vaitiekaitienė, Antanas Pranckūnas, Dominikas Šidiškis, Alfonsas Jačius, Jonas Tautulis.

Apart aukščiau pažymėtų išduotų pašalpu, B. Š. Komitetas Kalėdų švenčių proga pirkto N. Uosto lietuviams bedarbiams išdalinti 114 klgr. cukraus.

B. Š. Komitetas labai prašo or-

ganizacijų sudarančių šį Komitetą, kurios dar nėra aukavę, galimai greičiau pateikti surinktas aukas Komitetui. Taip pat ir pavieni asmens, atjaučiantieji bedarbiams ir norintieji aukoti, yra prašomi prisiųsti aukas B. Š. Komiteto pirmininkui, c. Rodriguez Pena 1671, Bs. Aires. Aukos priimamos nuo 10 valandos ryto iki 4 val. po pietų. Aukoti galima pinigais, drabužiais bei baltiniais.

Komitetas.

IŠ „SUSIVIENIJIMO“ SUSIRINKIMO.

Š. m. sausio mėn. 7 d. įvyko visuotinas Susivienijimo narių susirinkimas. Susirinkimą atidarius pirmoje eilėje buvo patiekta die notvarkė, po to senoji valdyba, perduodama naujajai perskaitė iš praėjusio susirinkimo protokolą ir 1933 metų apyskaitą, kaip protokolas taip apyskaita priimta vienbalsiai be pataisų. Toliau buvo renkama 1934 m. revizijos komisija į kurią išrinkta šie asmens p. p. Šaudvytis, A. Melinis ir J. Venslauskas. Vėliau rinko ligo nių komisiją nes pastaruoju laikku pasitaikė labai dažni susirgimai del kurių būna ir nesuipratimų. Kad išvengtų tokių netikslumų išrinkta ligonių komisija: Alsinoje p. J. Šutinis, Pineiroje p. Padvalskis ir Avellanadoje Steponavičius. Susirgusieji nariai turės tuč tuojaus pranešti artimiausiam komisijos nariui, nes kitaip nebus pašalpa mokama. Į Lietuvos Naujųjų metų išrinkti nariai A. Jakubauskas, Totilas ir reikalui esant sutinka dalyvauti pirmininkas p. M. Rušėnas.

Korespondentu išrinkta A. Jakubauskas, kuris turės rašyti korespondencijas į sekančius laikraščius: „Švyturis“, „A. L. Balsas“ ir „A. Zinias“. Apart kitų dienotvarkės punktų svarbiausias buvo tai apie praeitų metų pirmininko p. Dailidės padarytas Susivienijimui skolas.

Po ilgų diskusijų p. Padvalskis davė pasiūlymą išrinkti komisiją su pilnu įgalavimu išieškoti išieki votus pinigus, prie ko susitarta ir išrinkta komisija iš sekančių asmen: Padvalskio, Totilos ir Šaudvyčio.

Susirinkimas padėjo senajai valdybai už pasidarbavimą ir palinkėjo naujajai sėkmingai dirbti. Prieš išsiskirstant pirm. p. Rušėnas paragino prie didesnio solidarumo, nežiūrint pažiūrų bei įsitikinimų, paduoti viens kitam brolišką ranką. Kas duos geresnių rezultatų savišalpos darbe.

Koresp.

P. ŠIENAUŠKO
VYRŲ ir MOTERŲ
Lietuviška kirpykla.
C. Paraguay 2557.
Pineyro — Avellaneda.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklių ir nosies. — Kraujo, šlapimomisi ir lyties organus. — Persvietimas rentgeno spinduliais ir deternija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
CHILE 1228, Buenos Aires

CLINICA DENTAL "BARRACAS"

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujaisiais metodais. Ištraukimas be skausmo \$ 2. Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garantuojama. Apžiūrėjimas veltui.



MONTES DE OCA 796

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. Privaziuoti tram: 106, 104, 43, 22, 21, 18 ir 17

Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Išidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Pastabos

Žurnalas „Mundo Argentino“ su naujais 1934 metais palinkėjo „Laimingų Naujų Metų“ lietuviš kai. Mat vieną puslapį pašventė sveikinimams: pripiešta japonas, italas, turkas, vokietis, lietuvis, rusas, čekas etc. Po karikatūra ispaniškai pasakyta kokią tautą piešinys charakterizuoja, o viršū tos tautos kalboj pasveikinimas. Lietuvis nupieštas su keistoka kamzelka.

Anot Ridento: Teatre, kaip ir gyvenime, artistams, kaip ir žmo nams, „rolės“ visuomet blogai paskirstytos.

Pasak Benavente, pirmame vai dinime scenos veikalo prasmę su pranta pusė publikos; antrame - antroji pusė; tik trečiame vaidini me įsigilina visi, apart kurčių ir kai kurių kritikų.

Anot Pittsburgo „Naujienu“ tame mieste patrauktas teisman už beverčių čekių rašymą Pietų Amerikoje gastroliavęs kunigas Vj partas. Pittsburge taipgi kunigau ja buvęs Kauno klierikas Valand ka, kuris Argentinoje buvo dide lis mergišius.

„Gražinos“ autorius Karnavi - čius parašė antrą operą „Radvi - la - Perkūnas“. Žodžiai Balio Sruogos

Lietuvoje panaikinamas žodis „bedarbis“. Bedarbiai bus vadina mi „darbo reikalingais“. Pašalpa telėmis, sulyg kurių gaus maisto produktus kooperatyvuose.

Kiek mažesnis krizis yra Dani joj, Švedijoje ir Norvegijoje. Ten darbininkai kiek geriau aprūpin ti. Reikia pastebėti, kad tose val stybėse didžiuma parlamentų na rių yra socialistai.

„M. R.“ žiniomis Liet. univer. prof. Buinevičius yra kandidatas į Nobelio premiją už jo mokslinį darbą medicinos srity.

Per 10 metų lietuvių gimnazi ja Rygoj išleido 100 abiturientų.

Anglų rašytojas Wells savo vei kale „The Spase of Things to come“ rašo, kad neužilgio Lenkija sugrius ir jos pavergtos tautos pa siliuosuos. Lietuva atgausianti Vil nių 1940 metais.

Išversta žydų kalbon Jono Bi liūno raštai, dabar verčiami Kre vės, Šeimaus ir kitų.

Anot profesoriaus Roberts ang lų kalba turi 250.000 žodžių, vo kiečių - 184.000, prancūzų - 120.000, vengrų - 93.000, ispanų - 70.000, italų - 60.000. Lietuvių kalba yra viena iš gausingiausių. Apie jos žodžių skaičių bus galima ži not, kada bus užbaigta rašyti lie tuviškos enciklopedijos žodynas

Pirmas tiltas per ežerą Lietuvo je pradėta statyt Ukmergės aps kirtyje. Ežeras Dubingiai.

Prieš 200 metų, t. y. 1735, pir mą kartą istorijoje buvo iškovota teisė spaudai kritikuot valdžios darbus. Tą obalsį išskėlė tuolaiki nis „New York Weekly Journal“. Bet diktatoriškose šalyse ir šian diena ši teisė paminta.

Anot Randonjo Artojaus“ ta po pašalintas iš mokyklų inspek toriaus vietos Amerikos lietuvis Žalpis, kuris „keturis metus dirb damas tą darbą nesuprato nė švie timo, nė komunizmo reikalo“

Unė Baye (Babickaitė) yra vie nintėlė lietuvaite artistė Pary žiaus teatruose.

KOMPLEKTUS PAVARČIUS.

Metams praėjus kai kurie laik raščiai skelbia surašą svarbesnių raštų, tilpusių metų bėgyje. Ar gentinos lietuvių laikraščiai tatau nepraktikuoja. Vienok pavarčius praetų metų mūsų laikračių kompleksus matome charakterin gą dalyką: daugiausia vietos pa švesta tarpusaviams ginčams daž nai vartojant spaudos etikai ne leistinus išsireiškimus ir grynos šmeižtologijos argumentus. Šioje srityje ypatingai pasižymėjęs kle rikalų organas „Švyturys“, skelb damas „artimo meilę“.

Nesigilinant į gilesnį nagrinėji mą (kadangi skaitančioji visuo - menė pati yra geriausias liūdinin kas), noriu pažymėti tą malonų mūsų spaudos pažangos faktą, kad „Arg. Liet. Balsas“ padar didelę pažangą. Šį faktą pripažis ta kiekvienas susipratęs darbinin kas kuris brangina mūsų apšvie tos reikalą, kuris moka atskirti juodą nuo balto. Plačiai yra kal bama ir tuomi neprasilenkiama, kad „Arg. Liet. Balsas“ yra rim čiausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje. Jis užsitarnauja garbin gą vietą pasaulinėj lietuvių laik raštijos šeimynoj, kaip savo rim tu ir įdomiu tekstu, taip ir ben ru balsiečių pasišventimu, kurie nenaudoja ir netykoja litinio ar kitokio „gausybes rago“ bet vien savo pastangomis prakilnų ir gar bingą kultūros darbą dirba.

„Balso“ kompleksas apstus ne vien bešališkėmis informacijomis apie pasaulinius įvykius, apie Lie tuvos ir mūsų kolonijos gyveni mą, bet turiningas ir literatūri -

niais pasiskaitymais, bei moksl iniais straipsniais.

Konstatuojant šį molonų faktą reikia tikėtis, kad šiais, 1934 me tais „ALB“ draugu skaičius dar padidės ir mūsų vadovaujantis spaudos organas dar patobulės. Taigi į darbą visi!

P. BARAUSKAS.

KAIP BUDRYS ANGLIŠKAI KALBĖDAMAS BIZNIAVO

Plati Argentinos respublikos teritorija: du milijonai aštuoni šimtai dvidešimt su kaupu tūkstančių kvadratinų kilometrų. La bai lakios fantazijos ir paveldėtos bizniškos iniciatyvos Pane munės pilietis Zelikas Budris, dar nenudėvėjęs lietuviškų puspadžių nutarė, kad čia tikrai yra plati dirva savo genialio biznio talentą išvystyti. Gatvėje Corrientes sutiko savo giminaitį, taip gi išėivį iš Lietuvos, turintį milijonų ver tės gelumbių sandėlius. Pasisveiki no, pasikalbėjo apie Panemu - nės naujienas ir tuoj priėjo išva dos, kad laikas yra pinigais, o del to negalima jį leisti veltui. Gimi naitis Zeliką pakrikštino Džekiū, aprenge jį jūrininko rūbais ir kreditan davė dvi valizas, pripa kuotas kostiuminės gelumbės ga balais. Sutartis ir instrukeijos bu vo trumpos, aiškios ir konkrečios:

—Kaip šituos išparduos, se kančią partiją aš tau sava kaina parduosiu.

Džekis leidosi į priemieščius. Lankė kavines, krautuves, priva čius namus ir gatvėse kai kam sa vo prekes pasiūlydavo. Savaitės bėgyje pardavė du tuzinu kostiu mų ir vėl su naujai pripakuotais čemodanais po naujus rajonus vandravojo.

Visas biznio sekretas slėpėsi ta me, kad juo geriau nuduoti jūri ninką, tik ką nulipusį nuo angliš ko laivo ir už pusdyka parduo dantį savo kontrabandą. Medžia -

(FELJETONAS).

ga buvo antspauduota falšyvo mis anglišku medžiagų firmų antspau domis. Džekis rūkė ir klientus vaišino amerikoniškais „Camel“ cigaryžiais, prie progos parody damas uoste esančio laivo vardą, iš „Buenos Aires Herald“ išsi kirptame laivų judėjimo sąraše, ir stengdavosi juo daugiau angliš kai kalbėti.

Paskambinęs ir išgirdęs šeim i - ninkės paklausimą jis visuomet ši taip kalbėdavo:

—Orait Niujork, gudbai Bos ton, veri gut biznis Čikago stryt.

Paskui jau tęsdavo lietuviškai, tik juodažniau maišydamas speci aliai išmoktus kelis angliškus žo džius ir artistišškai nuduodamas nieko nesuprantas ispaniškai — nes tik ką nulipo nuo laivo —, o kainą pirštais parodydavo.

Džekio, kaip ir visų valizninkų nešiojamos prekės, buvo grynos Čako vatos padaras. Kartą išskal bus - susitraukia, prikišus degtu ką - liepsnoja kaip popiera. Bet užtat „kontrabandinės angliškos medžiagos“, labai pigiai parduo damos. Perkant už 30 pesų me džiagą kostiumui negal pagalyti kad Džekiui tatau kainavo 7 ar 12 pesų...

Tris metus Džekis varė tą biznį iš kurio ir jo giminaitis pratur tėjo. Susidėjo su kitu Lietuvos piliečių ir su didelėmis gelumbės partijomis lankė visas Argenti -

nos provincijas, žinoma, stengda miesi aplenkti tuos klientus, ku riams jau kartą yra pardavę.

—Biznis yra biznis, sako visi biznieriai — su pasididžiavimu ta tai kartoja ir Budris. Jis juokiasi ir pasakoja:

—Mažas Entre Rios provincijos miestelis. Pirmiausia užėjau komi sarijon ir padovanojau vieną kos tiumą policijos vadui, kuris žino, kad šiam „ambulante“ bizniui rei kalingas patentas už 50 pesų me tams. O aš turiu tik pirmų biznio metų patentą, nes „kas moka gy venti“, tas patentą nemoka. Va das padėjo ir ne tik jis pats, bet ir jo valdininkai po kostiumą nusipirko. Tame miestelyje gerai uždirbau, gyvenau puikiausiam to miesto hotelyje ir kaimynai pa tys pas mane atėję prašė parduot tokios medžiagos, kokią dovano jau komisarui.

—Saltos provincijoje mačiau indėnus. Jie būreliais eina laukais ir radę ant žemės ima kiekvieną menkniekį, radę geresnį daiktą, pirmąjį meta, o ima antrąjį. Vyrai iš lankų nukerta papūgą, ar kitą paukštį, paėmę už kojų per plėšia, iščulpia kraują, išvalgo minkštesnę mėsą ir meta. Paskui eina jų moterys, taip gi tik drus kiniais maišeliais apsijuosę, ir valgo tai, ką jų vyrai numeta. Reikia saugoties tik rūbais apsi faisyusių indėnų nes jie jau moka kargomis važiuoti ir jų turimi rū

(Pabaiga 8 puslapy).

MEDICINAL NEWS

Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorių ir priima vedėjai daktarai.

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius abonentai nuo \$ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos ir kitų jos savybių. Jaknos, skilvelis lytinis nusilpimas

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoje

C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai ke dviejų mėnesių.

L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, išgydytas per 10 dienų.

S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir ½ m.

B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per du mėnesius.

S I F I L I S 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hos pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me todai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo išgydymas.

MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.

GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis, vidu rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos

IŠTINIMAI gydomi moderniškausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.

Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų numerat grafų nuotraukos už \$ 10. Telefonografijos.

ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosimoterapija, Galvanoterapija, kristalinė švie sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.

Especialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtais ymas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametinė praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires ligoninėse.

Specialus Dantų Skyrius prižiūrimas specialisto chirurgo Daktaro E. Jaimes. Apžiūrėjimas veltui. Dide li patogumai išsimokėjimams. Gydymas be skausmo.

NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar vargšas — vis tiek.

PERŽIURĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiškai. Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at likti savo uždavinį, suradami vaistus pašalinimui Tams tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pakartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškite

Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, žarnos. kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga, nenormalios mėnesinės, ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų džiova, kraujo ligos, nervų sistema.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valan. Sekmadieniais ir švėtadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Gydytojų Telefonas 35 — 4510

Dantistų Telefonas 35 — 1400

KAS NORI KARO.

Didžiausi taikos priešinkai, ir karo kūrystojai, tai yra ginklų gamintojai. Jie deda visas pastangas surast kuo daugiau sau šalininkų kad karo ginklų gamintojų verslas gerai gyvuotų, kišenės pūstus reikalingi karai, nes be jų neturėtų kur dėti ginklų. Todėl jie stengiasi sukelti įvairių valstybių ginkluotus susirėmimus. Atitinkamas gyventojų akių apdūmimas, pašėlusio nacionalizmo kurstymas, atatinamiems spaudos organams riebios subsidijos, tam tyčia suorganizuotos karinės šovinistinės partijos, a la hitlerininkai ir jų papirkti vadai bei visuomenės veikėjai — geriausios kariuomenės priemonės.

Eilinis pilietis galvoja: kraštui ginti reikalinga kariuomenė, ginklai ir karo medžiaga, kurią gamina tam tikri savo krašto fabrikai. Toks darbas yra kilnus ir garbus žmogus, kuris priešinasi ginklų gamybai, dideliu kariuomenės skaičiui, skaitomas išdaviku. Taip galvojančiam piliečiui visai neatina galvon mintis, kad ginklų gamintojai toli gražu kitokie „patriotai“, kad jų patriotizmas - tai pinigai! Jie ginklus gamina ne tik savo valstybei, bet ir priešinkui, jei tik jiems gerai užmoka. Ginklų aukštoms kainoms palaikyti, įvairių valstybių ginklų fabrikantai buriasi į tarptautines sąjungas — koncernus, kartelius, trustus.

Vokiečių žmogaus ir Piliečio Teisių Lygos sekretorius Otto Lehmann - Russbuedt išleistojo knygoj: „Ginklų pramonės kruvinas ir nacionalinis“, paduodamas ginklų gamintojų „patriotizmo“ pavyzdžių:

Nuo 1901 ligi 1903 m. veikė „The United Harvey Steel Company“, kuriuo sutartinai bendradarbiavo kanuolių ir tankų stambiausi gamintojai: anglų Vickers Armstrong, Amerikos Bethlehem Steel Ltd, vokiečių Krupp, taip pat prancūzų ir italų. Be to Krupp bendradarbiavo su austrų Škoda ir rusų Putilovo fabrikais.

Ginklų pramonė neturi tėvynės, parduoda tam, kas daugiau užmoka. 1905 m. vokiečių, austrų ir belgų karo medžiagos fabrikai buvo padarę sutartį: „...Kulkosvaidžių ir šautuvų gaminimas Rusijai, Japonijai, Kinams ir Abipinijai eis išvien, o pelnas paskui bus padalytas pagal tam tikrą lentelę paskiroms, gamyboj dalyvavusiom įmonėms. Šitoje sutartyje dalyvaują fabrikai privalo

vieni kitiems nemokamai skolinti piešinius, matavimus, naujausius modelius, ir šiaip kur reikia padėti...“

Vokietijoje prieš karą buvo įkurtas Dortmundė karo laivų statymo koncernas. Jį sudariusios firmos išoriniai neva ir konkuravo vienos su kitomis, valdžiai skelbiant varžytines, net pasiūlydavo įvairių, kas kart mažesnių, kainų bet visa šitokia komedija koncerto iš anksto suplanuojama. „Žemiausios kainos“ užtekdavo už darbiui. 10 sąskaitos procentų laimėję varžytines, sumokėdavo koncerto iš anksto suplanuojama. „Žemiausios kainos“ užtekdavo už darbiui. 10 sąskaitos procentų laimėję varžytines, sumokėdavo koncerto iš anksto suplanuojama.

1904 m. austrų parlamento viešai buvo konstatuota, kad už kaulo valdžia mokėjusi po 7.500 markių, kaip tuo tarpu pardavęs už 3.000 pramonininkas jam gerai uždirbtų. Betgi toks „patriotas“ ginklų gamintojas, nesidrovėjo lupti iš savo valdžios 4.500 mrk. viršaus (valdžia gi tuos pinigų renka iš piliečių mokesčių baudomis ir p.). Išivaizdinkim ko šio milžiniško peino galėjo turėti vokiečių „kanuolių karalius“ Krupp, jei vien 1911 metais jo fabrikai pagamino 53.000 kanuolių! (kurių tik 26.000 parodavė Vokietijai, o likusius 27.000 kitoms valstybėms; jų dauguma didžiojo karo metu nupirktomis iš Kruppo kanuolėmis šaudė vokiečių kariuomenės). Amerikai tas pat: Krupp pardavinėjęs ginklus netgi pigesėmis kainomis, nes, girdi, Amerika galėjusi iškart daug pirkti.

„Mūs pramonė žydi, sėkmingai veikia dėl to, kad pasauli nuolat įveikiama pastovus ginklų perkalavimas“ — džiaugėsi Nobelio Dynamit ginkladarių koncernas prieš karą.

Šiuo metu visai neaiški yra Europos padėtis, sunku spėlioti, kas bus netolimoj ateity. Spėliojimai apie neišvengiamą karą atrodo tikriausi. Nes Europoj pradeda parakas kvėpti, karo simptomai jau matomi. Bet negalima atmesti ir geresnių vilčių. Karo šalininkų vistik dar mažiau negu karo priešinkų ir ši persvara daug gali nulemti.

Ginklų gamintojai betgi tikisi karo ir trina rankas. Bepigu. Jų į karo laukus niekas nevarys. Jų šeimos ir vaikai ilsės sau kurortuose ir skaitys iš laikraščių žinias apie karo žygius. O milijonai darbo žmonių dės galvas, lies kraują ir keš badą. Užtat ginkladariams karas atneš riebių uždarbių **PACIFICITAS.**

JAPONAI IŠRADO STIKLĄ KU RIO NEPRAMUŠA NEI KULKO SVAIDŽIO KULKA.

Neseniai Port Arture buvo daromi bandymai su stiklu, kurį išrado vienas japonų inžinierius. Į stiklą maždaug nuo 20 metrų buvo keletą kartų šauta, bet nei viena kulka nepramušė jo ir tik apie tą vietą, kur pataikė kulkos, pasirodė mikroskopiniai skilimai. Paskui į nedidelį išrastojo stiklo gabalėlį buvo šaudoma iš kulkosvaidžio ir rezultatas buvo tas pats — stiklas niekur nebuvo pramuštas.

Japonija netrukus masiniai pradės šį stiklą gaminti ir pritaikys jį kariuomenei, bei laivynui. Galimas dalykas, taip pat, kad stikliniais šalmais bus aprūpinti visi policininkai.

JUOKAI

Kaip gauti nemokamą butą.

—Ka? Dar neturi buto?

—Nu-gi išieškojau visą miestą, bet nei tinkamo, nei prieinama kaina buto neradau.

—Tai klausykis, aš tau duosiu patarimą, kaip gauti veltui su visais patogumais butą. Tuoju įsigyk radijušą ištikimai pasiklausyk jo programų - per porą savaičių gausi briką — išvesi į beprotnamį ir būsi aprūpintas.

Draugiškumas.

—Vakar Jurgis pavogė mano žoną.

—Nu! O man rodės, jog tai buvo geras draugas.

—Žinoma geras! Bi koks to ne padarys. Ir tai vos priprašiau.

Susiderinus pora.

—Ar tamsta mėgsti vaikus?

—Taip, bet tik sveikus.

—Na tai tamsta gali mane vesti.

Šiandieniška lygsvara.

—Gal papirosą?

—Ačiū, nerūkau.

—Seniai?

—Bus pora savaičių.

—Gydytojas uždraudė?

—Ne, taip sau - dėl lygsvaros.

—Kaip tai dėl - lygsvaros?

—Paprastai: žmona pradėjo rūkyti, tai aš nustoju.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.

MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

S I U V Ė J A S

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju.

Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airese.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

Kalendorius 1934 Metams

Jau išėjo iš spaudos „Argentinos Lietuvių Balso“ kalendorius 1934 metams.

Kas prenumeruoja metams „Argentinos Lietuvių Balso“, kalendorių gauna priedu.

Visi gali įsigyti šį gražų ir naudingą kalendorių prisiųsdami į redakciją 60 centavų. Galima siųsti pašto ženklais. Adresuoti sekančiai: „Argent. Lietuv. Balsas“ Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Taipgi galima gauti pas visus laikraštininkus.

REIKALINGA DAUGIAU SĄRYŠIO

Paviršutiniausiais apskaitliavimais Pietų Amerikoje esama apie 100.000 lietuvių. Su maža išimtimi, beveik visi yra pokariniai Lietuvos emigrantai, apsigyvenę Argentinoj, Brazilijoj ir Urugvajuj. Šiose trijose respublikose lietuvių turi savo organizacijas ir spaudą.

Lietuva ir mūs brolai Šiaurės amerikiečiai sprendžia apie mus iš mūsų spaudos. Šį kartą tat ir noriu pastebėti sąryšių trūkumą tarp P. A. lietuvių darbininkų spaudos ir organizacijų. Šioje srityje sąryšius čia turi tik sektantai. Vienok jų sąryšis negali duot teisingo vaizdo nei apie mūsų kultūrą, nei aspiracijas, nei apie materialę padėtį. Nėsant sąryšio tarp P. A. liet. darb. spaudos ir organizacijų daugelis mūsų rankomis imta keptus kaštonus iš žarijų...

Gal tuo tarpu dar neįmanomas dalykas susaukti P. A. lietuvių darbininkų organizacijų atstovų kongresą, kad jame svarstyti kultūros, savyšalpos bei ekonominius (pav. kolonizacijos) klausimus, vienok spauda tuč tuoju privalo užmegsti artimesnius bendradarbiavimo santykius, kad apie mūsų naują tėvynę Lietuva ar kitur nekaltėtų kaip apie kokią nežinomą žemę ir kad į mus nežiūrėtų kaip į palaidą masę. Vardan pagalbos reikalingų P. A. lietuvių šeimynų jau keli metai plaukia lėšos iš Lietuvos valstybės izdo. Vienok nėra žinios kas jas gavo ir kaip sunaudojo. Tik viena gerai žinoma, kad jų negavo P. A. lietuvių darbininkai. Atsibaladoję „dva siškiai“ tomis lėšomis veda linksma gyvenimėli. Toks nenormalumas vyksta dėl to, kad rimtam P. A. lietuvių elementui trūksta organizacinio sąryšio, trūksta galimybės kolektyviu balsu prabilti.

Laikraščiam nesunku sueiti į artimesnį bendradarbiavimą ir turėti nuolatinius, rimtus ir bešališkus savo korespondentus. Tuomet pranyktų dirva praigaištingoms sensacijoms ir mūsų rankomis nebūt žarstomos žarijos. Tokio sąryšio autoritetingas balsas greičiau įtikintų ką reikia, kokia tikrumoj yra P. A. lietuvių padėtis ir kaip pragaištingai klysta tie, kurie į ją vi sai ne iš tos pusės reaguoja.

Sirmas Karalius.

Instituto Médico 339 Callao 339 Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais - Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA FOTO ANTONOFF

C. Caseros 2950, Parque Patricios

ATLIEKA PIGIAI, SKUBIAI IR GERAI.

Įvairios rūšies fotografinį darbą savo studijoje, taip pat fotografuoti vyksta į namus. Turi didelį pasirinkimą atviručių su Kauno miesto reginiais. Kiekvienas lietuvis ar lietuvaite eina fotografuoti tenai, kur gali susikalbėti sava kalba ir kur darbas atliekamas pigiai ir gerai.

Dr. RAUL TARATUTO

Gydytojas specialistas venerinių, odos, kraujo ir MOTERŲ LIGŲ

Apžiūrėjimas su analizu \$ 3

Priima nuo 9 iki 12 valandai ir nuo 15 iki 20 valai.

B — do de Irigoyen 1248, 1 - mas aukštas

(Netoli Plaza Constitución)

R Ū N G A S

„Argentinos Žinių“ leidėjai sveikindami savo skaitytojus su Naujais Metais skundžiasi, kad per metais metais per daug buvo demagogijos spaudoje, o kad šiais metais tos demagogijos „mažiau“ būtų, tam pačiam sakiny savo tau tiečius išvadina banditais ir kraugeriais.

Tuo pačiu editorialem kreipiasi į Lietuvos vyriausybę, kad ji atšauktų Lietuvos Pasiuntinybės sekretorių ir jo vieton paskirtų jiems („Arg. Žinių“ leidėjams) būtina reikalingą žmogų ir tikrą tautininką (suprask p. Čiučelį). Nejaug malonūs to editorialo autoriai neatsimena, kas anais metais rengė pseudosocialistų vakarus „Jose Verdi“ teatre ir ten pasistengė, kad būtų kiaušiniai apmėtytas Lietuvos konsulas p. M? O gal tai buvo labai tautiškas darbas?

Tam pat numery „A. Ž.“ rašydami apie Buenos Aires, Kordobą ir Berisą, visur svarbiausiu objektu skaito P. Ožinską. Baisu, kad del tokio stropaus piliečio Ožinsko skyrimo iš nerykiuotų tarpo, jis nepasikeltų į puikybę.

Vienas Beriso korespondentas aimanuoja, kad ten gastroliuojant Rosario chorui, tų gastroliu vedėjas paliko skolingas tulam viešbučio savininkui už nakvynę, ir kartu tiesinasi, kad girdi dabar bus pristatyta sąskaita Lietuvos Pasiuntinybei. Jeigu Pasiuntinybė tikrai atlygina privatiškas piliečių skolas ir nuostolius, tai perspėju tą korespondentą, p. Uekų neužmiršt kartu prisegt ir savo sąskaitą už pėšiom nukeliatutus 5000 kilometrų.

Kol Argentinos lietuvių kolonija neturėjo Dievo tarpininko, tai neturėjo ir tų pažibų, kurias dabar turi. Dabar turime Dievo garbei koplyčią, o kolonijos „garbei“ pusėtiną bedarbių armiją N. Uoste. Koplyčios savininkas, daktaras Juozupas, arba Trečiasai, už surinktas aukas prisiprovino aukso otų ar sidabruotų kielikų, kryžių, automatiškų krapylių ir šilkinų kielikų; o N. Uosto bedarbiai Dievą garbina iš sausos palmos šakos kryžių pasidare.

Tik kažin, ar Dievui ne didesnė garbė būtų, jeigu daktaras mišiauną gertų, kad ir iš molinės

empulkos, o už išleistus auksiniam kielikam, kryžiam, šilkinėm vėliavom ir automatiškom krapylom sukolektuotus pesus, Dievo garbei, būtų nupirkęs bedarbiams nors kelis maišukus žerbos?

Prieš keletą metų tuli Beriso lietuviai išvertę gerkles šaukė maždaug šitaip: Rusijos frigorifikuos nereik darbininkams jaučius mušti, juos darinėti, odą lupti. Ten darbininkas sėdi sau prie fabriko, ir kaip tik atvaro jautį, tik paspaudžia tokį spustuką ir tuoj tas jautis pavirsta į kepsnį, kurio gabalai taip ir lekia tiesiog darbininkui į gerklę. Tokios lakios fantazijos vieliojami jie į tą kraštą ir išvyko, bet įsitikinę, kad tik ten gerai, kur mūs nėra, dabar grįžo atgal į Berisą ir davė progos ponui „Ca zimiro“, beveik pusę metų pyškinti straipsnius, rodinėjant, kad Rusijos kaimuos nėra elektros ir kad šiaurinėj daly nepasikūrus pečių labai šalta.

Rungas pataria tiems rašytojams, kurie taip rūpinasi be elektros ir šaltyje skurstančiais darbininkais, neieškoti j ū už šimtų mylių, kur tai Rusijoje, nes jų už tektinai yra čia pat panosėj: Naujam Uoste, paleremoj Čikoj, Vižo Desokupasion ir visose Argentinos pageležinkelėse.

S U P L E M E N T A S

Jau visai netoli 16 vasario, ar nebūtų gera ir gražu, kad visos lietuvių organizacijos ir palaidi asmens, užsimiršę kas ir kokį dievuką garbina, sudarytų specialų komitetą tai dienai paminėti. Tokis komitetas galėtų surengti didžiulę ir pavyzdinę šventę, su plačia ir atitinkama programa programa. Sutraukus vienon vieton skaitlingą tautiečių minią, greičiausiai ir pelno paliktų, kurį būtų galima skirti lietuvių propagandai per vietinę (Argentinos) spaudą.

Yra piliečių, kurie nepriklausomybės minėjimą visai neigia, sakydami, kad Lietuvos liaudis dabar nepriklausomoj Lietuvoj tokį pat skurdą kenčia, kokį kentė po svetimų priespauda; vienok ir jie turėtų pripažinti, bent tą mokslu ir lietuvių spaudos pažangą kuriai davė pagrindo nepriklausomybė.

Kaune veikia „Talkos Biuras“.



patiekdamas plačias informacijas viso pasaulio lietuvių spaudai apie ekonominę, politinę ir kultūrinę Lietuvos veikimą. Ar nebūtų galima ir Buenos Airose ko nors panašaus sutverti, kas patiektų informacijas, garsinančias Lietuvos ir lietuvių vardą, Argentinos spaudai. Dabar vietos spauda apie Lietuvą, galima sakyti, nieko nerašo del informacijų stokos. Jei bent 10% tokio biuro patiekiamų žinių būtų talpinamas, tai jau būtų pateisinamas jo veikimas. Gal Lietuvos vyriausybė, konsulato pastangomis, nors kanceliarijos išlaidas padengtų, o pačiam darbu dirbti atsirastų ir savanorių. Argentinos lietuviai prie honorarų dar nepripratę.

Teko nugirsti, kad vienas Lietuvos pilietis perspausdinėja ir pardavinėja Lietuvoj išleistus Dariaus ir Girėno atvaizdus, nors po tais atvaizdais padėtas parašas: „Perspausdinti draudžiama“. O draudžiama del dviejų svarbiausių priežasčių: viena, kad garbinamų lietuvių atvaizdai nebūtų dar kėmi visokiomis reprodukcijomis o antra ir svarbiausia, kad tuos atvaizdus pardavinėjant, tam tikras nuošimtis pajamų plauktų Dariaus ir Girėno fondan.

Rodos yra Buenos Airose Dariaus ir Girėno fondo komitetas, ar kas tai panašaus; kuris kuogreičiausiai turėtų gaudus patikrinti ir tą pilietį perspėti, kad jis liautųsi tokio, greičiausiai ne iš blogos valios daromo, žalingo darbo.

Boleslovas Ivanauskas.

Lietuvius siuvėjas, turintis ilgametę praktiką dirba sąžiningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasirinkimą. Norintieji pasisiūti gerus ir nebrangia kaina rūbus prašomi užėiti persitikrint. CACHI 939, N. Pompeya

Milžiniški Sovietų Rusijos Planai.

Neseniai Sovietų mokslo akademijoj buvo svarstomi nauji milžiniški Sovietų statybos planai. Tarp kita ko numatoma sujungti kanalu Volgą ir Doną, o taip pat Volgos sistemą su Dniepro ir Pečoros sistema, patobulinti Marinsko sistemą ir sujungti Volgos sistemomis. Tuo būdu Volgos vandens sistema sujungtų visas jūras: Baltąsias, Poliarines, Baltijos, Azovo Juodąsias ir Kaspijos.

Šiais milžiniškais keliais galės būti pervežama krovinių į 100 milijardų tonų kilometrų kas sudarys didžiausią kiekį pasaulyje. Šiuo metu Volga pervežama 26-27 milijardus tonų kilometrų.

Be to, Volgoje namoma pastatyti tinklas hidroelektros stočių, kurios kasmet duos iki 39 milijardų kilovatų valandų. Taip pat numatyti dideli irigacijos darbai. Sausoji Aralo Kaspijos žemuma šiuo metu numuša visą Sovietų balansą. Užvolgio idrėginimas ke turis kartus pidiidintų derlių, vietose dabar gaunamo 6,5 proc. vidutiniško derlingumo nuo ha, iri

gaciją pravedus būtų gauta iki 25 centn. nuo ha.

Sesijoje padarytas apskaičiavimas, kad šie darbai atsieitų nuo 16 iki 20 milijardų rublių ir užtruktų 10-15 metų. Tenka čia priminti, kad paskutinis toks milžiniškas darbas yra Baltijos ir Baltųjų jūrų sujungimas Stalino kanalu.

Dar vienas didelis sumanymas, iškeltas Mendelejevo ir Ramsay dar prieš 20 metų dabar norima taip pat įvykdyti Sovietuose. Sovietai nori gazofikuoti anglis, t. y. imti energiją iš anglies sluoksnų taip, kad po žeme nereiktų čirbti žmonėms. Tuo projektu anglys būtų po žeme uždegamos ir paverčiamos į dujas, o dujos vamzdžiais perduodamos pramonės įmonėms ir gyvenamiems namams. Šitas sumanymas praktikoje dar niekur neįvykdytas. Sovietai jo bandymus jau pradėjo šiaurės Kaukaze, o gruodžio pradžioje pradėjo juos ir Doneco baseine. Skelbiamas taip pat konkursas geriausiam gazofikacijos pozeminiam projektui paruošti.

Kaip Budris angliškai kalbėdamas bizniavo.

(IŠ 6 PUSLAPIO)

bai atimti ir baltųjų žmonių. Prie vieno geležinkelio tilto sutikau ir du lietuvius rokiškėnus. Baisiai aukštas ir ilgas geležinkelio tiltas. Vienok rokiškėnas su lindžera ant pečių vikriai drožė bėgiu. Pažiūrėjus į apačioje tekančią upę ir mišką man apkvaito galva. Užiančio traukinio inpen-tas vos nenunešė mane, vos susilaikiau stulpą apsikabinęs. Ten pardavėme visas prekes, bet pragyvenimo ir kelionės išlaidos viską suėdė. Kelis šimtus kilometrų pėsti keliavome ir pora tūkstančių kilometrų kargomis važiuavome, kol parsivėmė į Buenos Aires.

—Su nauju prekių transportu nuykau į Santa Fe provinciją. Užėję į vienus poniškus namus pakalbėjau angliškai, ponas išsirikto kostiumą, sumokėjo kiek prašiau ir sako:

—Tu durneli, būk atsargesnis. Aš esu šio geležinkelio inžinierius atvažiuavęs iš tavo ambrinamo „gudbai Boston“. Toliau aš nesu pratau tavo žydiškos kalbos, bet tik tiek patariu — būk atsargesnis....

—Susivyniojau pesus ir užraudeš, su valizomis išdūlinau.

—Kitame name su šeimininku

kreožu jau buvau sutaręs kostiumą už 50 pesų. Iš virtuvės žmona šūktelėjo, ojo, kad nebūt iš vatos. Aš visada rūkiau ir neva taisyda mas papirosą pasiimdavau seilių pašlapindavau kampa, prikišdavau degantį degtuką ir sakydavau, orait ir t. t. visi mato, kad nedega. Bet žmona nusinešė medžiagą virtuvėn. Tik žiūrau, kad jau visas gabalas liepsnoja. Vos užgesinome. Kūliais mane išnamų išvijo. Nukarpiat galus vienam gaučiui pardaviau „anglišką“ kelnes, gaudamas savo kainą, dar su mažu uždarbin.

—Kilmėje patekau į lietuviškų žydėlių namus. Kaip tik aš pradėjau „orait Niujork“, tuoj išgirdau šeimininko balsą: Sara, vyk laukan šitą rupūžę; šitie čemodanai visi Balkanų čigonai. Pernykštis „anglišką“ kostiumą tik mėnesį išlaikė. Vyk jį po velniais.

Jie kalbėjo lietuviškai, manydami kad aš nesuprantu....

—Aš vis dar keliauju su savo valizomis, ieškau geros prekės pigiai norinėjų pirkti lengvatikių aš juos sveikinu ir atsisveikinu sena savo maldele: Orait Niujork gudbai Boston, veri gut biznis Čikago stryt.... Nazdriovas.

Gran Clínica "Universal"

Aptarnaujamas gydytojų specialistų, baigusiu Europoje ir vietinius universitetus.

BLENORAGIJA — SIFILIS — (606 - 914)

Kraujas - Oda - Lytinis Nusilpimas ir Nervai.

Naujas gydymo būdas, išimtinai naudojamas šioje klinikoje — Moksliskas — Be Skausmų — Išgydymas — Garantuojamas.

Įrankiai moderniški, tik dabar pargabenti iš Europos: Mediciniška elektra — Diatermija — Urotroskopija — X Spinduliai — Ultravioletiniai — Galvanoterapija — ir Analizo Laboratorija.

MOTERŲ LIGOS:

Nenormalios mėnesinės, nusilpimas. Didelis patogumas gydantiesiems klinikoje, ir geras specialistės akušerės prižiūrėjimas.

Kasdieniniai abonetai 1 pesas. — Savaitiniai 5 pes.

VISIŠKAS IŠGYDYMAS \$ 40

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

Šventomis dienomis nuo 9 iki 12.

INSTITUTAS „Universal“ Bmė. Mitre 1608 KAMPAS Montevideo

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50

MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 2

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739

IPATINGAI DIDELES
NUOLAIDOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.
CA. CENTRAL EUROPEA
BUENOS AIRES SAN MARTIN 469